浙江省人民政府文件

浙政函〔２０２０〕 ４１ 号

浙江省人民政府关于浙江省“三线一单”

生态环境分区管控方案的批复

省生态环境厅:

你厅关于提请省政府批复«浙江省“三线一单”生态环境分区

管控方案»的请示(浙环〔２０２０〕２ 号)收悉ꎮ 经研究ꎬ现批复如下:

一、原则同意«浙江省“三线一单”生态环境分区管控方案»

(以下简称«方案»)ꎮ

二、建立以“三线一单” (生态保护红线、环境质量底线、资源

利用上线和生态环境准入清单)为核心的生态环境分区管控体

系ꎬ是践行习近平生态文明思想的重大举措ꎬ也是推进省域治理现

—１—

代化和高质量发展的必然要求ꎮ «方案»确定的环境管控单元及

生态环境准入清单ꎬ是区域内资源开发、产业布局和结构调整、城

乡建设、重大项目选址的重要依据ꎬ在政策制定、规划编制、执法监

管中不得变通突破、降低标准ꎮ

三、«方案»实行差异化管理ꎮ 优先保护单元以生态环境保护

为主ꎬ依法禁止或限制大规模、高强度的工业和城乡建设ꎻ重点管

控单元应优化空间布局ꎬ加强污染物排放控制和环境风险防控ꎬ不

断提升资源利用效率ꎻ一般管控单元应落实生态环境保护的相关

要求ꎮ

四、«方案»实行分级发布ꎮ 省生态环境厅指导各地加快市、

县(市)方案发布ꎬ并建立相应的信息公开制度ꎬ引导公众参与ꎬ接

受公众监督ꎮ

五、«方案»原则上每 ５ 年开展 １ 次评估调整ꎬ由省生态环境厅

根据评估情况提出调整方案ꎬ报请省委、省政府审议后ꎬ由省生态

环境厅发布ꎬ调整后的成果报生态环境部备案ꎮ ５ 年内因国家或

地方发展战略、生态保护红线、区域生态环境质量目标、自然保护

地体系、国土空间规划等调整ꎬ确需更新的ꎬ由设区市政府向省生

态环境厅提出申请、省生态环境厅审定通过后更新ꎮ

六、省生态环境厅要做好“三线一单”数据系统的开发、维护

和更新ꎬ建立健全数据资源共享机制ꎬ会同有关部门加强«方案»

实施的监督检查ꎬ切实做好«方案»实施保障工作ꎮ

—２—

七、«方案»发布实施后ꎬ«浙江省环境功能区划»不再执行ꎮ

浙江省人民政府

２０２０ 年 ５ 月 １４ 日

(此件公开发布)

—３—

　 抄送:省委、省人大常委会、省政协办公厅ꎬ省发展改革委ꎬ省经信厅ꎬ省
财政厅ꎬ省自然资源厅ꎬ省建设厅ꎬ省交通运输厅ꎬ省水利厅ꎬ省农
业农村厅ꎬ省文化和旅游厅ꎬ省统计局ꎬ省林业局ꎬ省气象局ꎬ各市、
县(市、区)人民政府ꎮ

　 浙江省人民政府办公厅 ２０２０ 年 ５ 月 １５ 日印发

—４—